
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Robilante.  Responsabile Procedimento: Cometto Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  Copia Albo 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI ROBILANTE 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 81 DEL 30/05/2024  
 
OGGETTO: 

Programma di cooperazione territoriale europea INTERREG V-A ITALIA FRANCIA 
ALCOTRA - ob. 3.1: progetto "il nostro territorio e il vostro turismo in Vermenagna-
Roya" (CUP: H19D17001730007) Servizi esterni per adeguamento normativo in 
materia di sicurezza dei locali della stazione ferroviaria - "Museo ferroviario" (CIG: 
ZE7261D49C).Risoluzione contrattuale e liquidazione saldo      

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno trenta nel proprio ufficio, 

La Sottoscritta TOSCANO Carmen 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

- Richiamata la deliberazione del C.C. n. 40 del 20/12/2023 relativa all’approvazione nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 

- Visto il decreto sindacale n. 1 del 07/04/2022 di conferimento della responsabilità dei servizi 

dell’area tecnica; 

- Richiamata la deliberazione del C.C. n. 42 del 20/12/2023 ad oggetto: Bilancio di previsione 

armonizzato 2024/2026 (ex D.LGS.118/2011 ex D.LGS 126/2014) - Approvazione. 

- Vista la Deliberazione della G.C. N° 3 in data 16/01/2024 all’oggetto: Approvazione del "piano 

esecutivo di gestione" (PEG) esercizio 2024/2026; 

- Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 31/01/2023 all’oggetto: 

Attribuzione ai componenti dell'organo esecutivo della responsabilità degli uffici e dei servizi ed 

il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale con valenza all'esterno. 

- Visto il Regolamento Comunale di contabilità, vigente approvato con delibera CC n. 12 del 

28/04/2016; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Robilante.  Responsabile Procedimento: Cometto Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009 e vista la deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 46 in data 22/12/2009 che stabilisce le misure organizzative idonee a 

garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture e 

appalti; 

- Richiamato il D.Lgs. 267/2000 e il D.L. 174/2012 ed i visti che lo sottendono; 

- Visti gli art. 153 e 183 del TUEL 267/2000, i principi contabili applicati alla contabilità finanziaria 

completi dei relativi allegati nonché il D.Lgs 118/2011; 

- Acquisito il parere favorevole tecnico e di correttezza dell’azione amministrativa; nonché di 

compatibilità e copertura monetaria qualora richiesto, espressi dai responsabili di area ai sensi 

dell’art 49 del TUEL 267/2000 e art.147/bis;  

- Dato  altresì atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del d.lgs 267/2000, il programma dei 

pagamenti previsto dal presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa del bilancio 2023/2025 e con le regole di finanza pubblica in materia di saldo in termini di 

competenza tra le entrate e spese finali dei sopra citati esercizi finanziari di cui all’art. 1 commi 

707 e segg. della Legge 28/12/2015 n. 208; 

- Vista la deliberazione della Giunta n. 13 in data 09/02/2016 con la quale è stato approvato il 

progetto “IL NOSTRO TERRITORIO E IL VOSTRO TURISMO IN VERMENAGNA-ROYA”, per 

accedere ai finanziamenti previsti dal Programma Interreg V-A Italia - Francia (ALCOTRA), 

Asse 3 - Misura 3.1, nell’ambito del quale il Comune di Borgo San Dalmazzo è l’ente capofila di 

un partenariato composto dai partners transfrontalieri: Comune di Breil-Sur-Roya, Comune di 

Roccavione, Comune di Robilante, Comune di Vernante, Comune di Limone Piemonte, 

Comune di La Brigue, Comune di Saorge, Comune di Association de l’écomusée et des 

transports de Breil,, Comune di Maison du patrimoine brigasque et musée des orgues 

historiques, Comune di Tenda, Comune di Fontan; 

- Verificato che il progetto approvato, nell’ambito dell’attività “3.2 – Potenziamento e 

rifunzionalizzazione del patrimonio culturale locale/ Réalisations pour la valorisation des 

patrimoines culturels locaux” prevedeva, per il Comune di Robilante realizzi interventi mirati 

alla funzionalizzazione culturale dei locali della stazione ferroviaria (museo ferroviario e spazio 

di aggregazione giovanile) e in particolare: 

 adeguamenti funzionali agli itinerari culturali ideazione e realizzazione del museo 

ferroviario,  

 allestimenti e attrezzature tecnologiche della “stazione delle idee”,  

 acquisto biciclette e arredi per realizzazione punto bici; 

- Dato atto che per il suddetto intervento pubblico da affidare è stato attribuito il codice CUP n. 

H19D17001730007 (Codice Unico di Progetto) che identifica un progetto d'investimento 

pubblico ed è lo strumento cardine per il funzionamento del Sistema di Monitoraggio degli 

Investimenti Pubblici (MIP); 

- Visto che l’Amministrazione comunale, al fine di riqualificare l’area ferroviaria di Robilante 

nell’ambito del Progetto Europeo Alcotra in oggetto, ha richiesto a RFI – Rete Ferroviaria 

Italiana S.p.A. la disponibilità di alcuni spazi e aree nell’ambito della stazione ferroviaria al fine 

di poter realizzare il museo ferroviario e stazione delle idee; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Robilante.  Responsabile Procedimento: Cometto Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Richiamati i seguenti atti: 

- Deliberazione della Giunta del 24/10/2015, N. 102 di approvazione dello schema di 

contratto di comodato da stipularsi con RFI – Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. per la 

concessione di alcuni locali della stazione ferroviaria; 

 
- Determinazione del 28/12/20218, N. 237 con la quale è stato affidato allo studio 

SICURTECNICA s.r.l. con sede in via Prato n. 12, Mondovì (CN) – P.ta IVA 02881990044, 

l’incarico professionale di adeguamento normativo in materia di sicurezza impiantistica ed 

antincendio dei locali della stazione ferroviaria – museo ferroviario per una spesa 

complessiva di € 9.638,00, comprendenti le seguenti prestazioni: 

- Progettazione impianti elettrici ed elettronici a servizio dei locali della stazione 

ferroviaria – museo ferroviario, comprensivo di rilievo esistente, incontri con 

committenza, redazione elaborati; 

- Assistenza in cantiere, sopralluogo e verifica impianti elettrici realizzati, relazione 

verifica scariche atmosferiche, documentazione finale per omologazione impianto 

messa a terra; 

- Pratica Soprintendenza archeologica, belle arti e Paesaggio: preparazione 

documentazione e presentazione pratica di restauro edilizio; 

- Pratica prevenzione incendi: predisposizione documentazione e presentazione della 

richiesta di parere preventivo al comando VV.FF. per attività punto 72.1.C del D.P.R. 

151/11; 

- Presentazione della relativa S.C.I.A. con la documentazione prevista dal D.M. 

07/08/2012; 

- Certificazione di resistenza e compartimentazione al fuoco rilasciato da professionista 

iscritto negli elenchi del Ministero ai sensi dell’art. 16 comma 4 del D.Lgs. 139/06, 

sopralluogo e verifica elementi strutturali; 

- Dichiarazioni dei prodotti impiegati ai fini della reazione e della resistenza al fuoco e 

dispositivi di apertura delle porte rilasciati da professionista iscritto negli elenchi del 

Ministero ai sensi dell’art. 16 comma 4 del D.Lgs. 139/06; 

 
- Convenzione d’incarico sottoscritta con il suddetto studio incaricato in data 12/08/2029, 

prot. n. 5027 per una spesa netta di € 7.900,00 oltre all’IVA 22%, e pertanto per 

complessivi € 9.638,00 (CIG: ZE7261D49C) 

- Considerato che: 

- al fine di riqualificare l’area ferroviaria di Robilante era indispensabile ottenere da parte 

di RFI – Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. la disponibilità di alcuni spazi e aree nell’ambito 

della stazione ferroviaria. 

- a causa di rallentamenti nella formalizzazione del contratto di comodato d’uso per le 

aree e locali della Stazione Ferroviaria da stipularsi con RFI, questo Comune, ha 

ritenuto nell’interesse pubblico ricollocare lo spazio di aggregazione giovanile in 

progetto presso i locali in proprietà in Piazza Michele Olivero e il punto bici in progetto 

in locali di proprietà presso il fabbricato in Piazza Caduti Partigiani; 

- il progetto Programma Interreg V-A Italia - Francia (ALCOTRA) “IL NOSTRO 

TERRITORIO E IL VOSTRO TURISMO IN VERMENAGNA-ROYA” è stato portato a 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Robilante.  Responsabile Procedimento: Cometto Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

termine secondo il nuovo assetto, senza che l’incarico affidato con Determinazione n. 

237 del 28/12/2018 avesse di fatto avuto seguito; 

- Verificata la necessità di risolvere tale incarico previo accertamento e liquidazione di eventuali 

crediti residui, relativi a prestazioni eventualmente effettuate nell’ambito del progetto suddetto, 

in modo tale che la ditta abbia più nulla a pretendere, come da richiesta inviata dallo studio 

incaricato con prot. n. 646 del 05/02/2024; 

- Vista la comunicazione prot. 881 del 17/02/2024 dello studio SICURTECNICA s.r.l. con sede in 

Mondovì (CN), con la quale richiede, ai fini della risoluzione dell’incaico affidato con 

Determinazione del 28/12/20218, N. 237, la somma di €. 550,00 oltre IVA 22%, pari a 

complessivi €. 671,00 a saldo dell’incarico affidato in relazione ai sopralluoghi tecnici effettuati 

ed alle prime valutazioni in merito all’adeguamento degli impianti elettrici e antincendio svolti; 

- Dato atto che, con suddetta corrispondenza le parti si accordano per una consensuale 

risoluzione del contratto di incarico, mediante pagamento degli importi a saldo per le 

prestazioni effettivamente prestate; 

- Ritenuto di provvedere alla liquidazione della somma dovuta a titolo di saldo per l’incarico 

professionale affidato con Determinazione del 28/12/20218, N. 237 relativo ai sopralluoghi 

tecnici effettuati ed alle prime valutazioni in merito all’adeguamento degli impianti elettrici e 

antincendio svolti ed alla risoluzione consensuale di detto contratto di incarico; 

- Vista la fattura n. 38 del 11/03/2024 emessa dallo studio SICURTECNICA s.r.l. con sede in via 

Prato n. 12, Mondovì (CN) – P.ta IVA 02881990044 dell’importo complessivo di €. 672,00 e 

pervenuta al prot. n. 1504 del 14/03/2024 relativa al saldo del servizio professionale di 

adeguamento normativo in materia di sicurezza dei locali della stazione ferroviaria – museo 

ferroviario (CIG: ZE7261D49C); 

- Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti; 

- Acquisito dal sito internet a ciò dedicato il DURC dello studio in data 11/03/2024 il quale risulta 

regolare; 

DETERMINA 

1. Di approvare, come in effetti approva, la parte motiva e di considerare la stessa parte 

integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Di dare atto della corrispondenza relativa alla definizione dell’incarico professionale affidato 

con Determinazione del 28/12/20218, N. 237 allo studio SICURTECNICA s.r.l. con sede in 

via Prato n. 12, Mondovì (CN) – P.ta IVA 02881990044 disponibile agli atti con nota in uscita 

del 05/02/2024 prot. n. 646 e nota in entrata in data 17/02/2024 prot. n. 881; 

3. Di liquidare allo studio SICURTECNICA s.r.l. con sede in via Prato n. 12, Mondovì (CN) – P.ta 

IVA 02881990044 la somma dovuta a titolo di saldo senza più nulla a pretendere, di €.  550,00 

oltre IVA 22%, pari a complessivi €. 671,00 e conseguentemente la fattura elettronica n. 38 del 

11/03/2024 di complessivi €. 671,00 registrata prot. 1504 del 14/03/2024 (CIG: ZE7261D49C); 

4. Di dare atto che la somma complessiva di €. 671,00 (IVA compresa) trova imputazione al 

Capitolo 8170.3.1 del Bilancio 2024/2026 con riferimento all’anno 2024; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Robilante.  Responsabile Procedimento: Cometto Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5. Di risolvere consensualmente il contratto tra lo studio SICURTECNICA s.r.l. con sede in via 

Prato n. 12, Mondovì (CN) – P.ta IVA 02881990044 e il Comune di Robilante stipulato con 

Convenzione del 12/08/2019, prot. n. 5027, relativo all’incarico professionale affidato con 

Determinazione del 27/04/20211, N. 36 per adeguamento normativo in materia di sicurezza 

impiantistica ed antincendio dei locali della stazione ferroviaria – museo ferroviario senza più 

nulla a pretendere dalle parti oltre a quanto fin qui disposto; 

6. Di dare atto che il pagamento derivante dalla liquidazione di spesa assunta con il presente atto 

è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 

della L.102/2009; 

7. Di liquidare su fattura sino alla concorrenza dell’impegno assunto e sino alla concorrenza 

dell’importo sopra indicato, previo accertamento della compatibilità con le disponibilità di cassa 

in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente sia alla data attuale sia all’atto della liquidazione e 

pagamento tenuto conto delle altre scadenze in corso, verificate con il servizio finanziario. In 

caso negativo il presente atto dovrà essere restituito al sottoscritto per le valutazioni di 

competenza dell’Amministrazione, come specificato al comma 2 dell’art. 9 della Legge 

102/2009. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

Carmen Toscano 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 
Robilante, lì 30/05/2024  

 


